
 
 
 
 
 

  
 
 
 

bod 5. 

Stanovisko Asociácie priemyselných zväzov a dopravy 

na rokovanie HSR SR dňa 20.5.2024 

Zákon, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 106/2004 Z. z. o spotrebnej dani z tabakových výrobkov 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „návrh zákona“) 

 

1. Postoj APZD 

APZD berie predložený návrh zákona na vedomie.   

2. Zdôvodnenie postoja APZD 

APZD nemá výhrady k predloženému materiálu. V rámci medzirezortného pripomienkového konania 

APZD nepredložilo k návrhu zákona žiadne pripomienky. 

3. Stručný popis navrhovaných zmien, cieľ a obsah návrhu zákona  

Ministerstvo financií Slovenskej republiky predložilo návrh zákona ako iniciatívny materiál. 

Cieľom návrhu zákona je najmä:  

- rozšírenie predmetu dane o výrobky súvisiace s tabakovými výrobkami, ktorými sú náplň 

do elektronickej cigarety, nikotínové vrecúško a iný nikotínový výrobok, 

- zavedenie zdaňovania výrobkov súvisiacich s tabakovými výrobkami podľa daňového kalendára 

v rokoch 2025/2027, 

- zavedenie označovania výrobkov súvisiacich s tabakovými výrobkami kontrolnou známkou 

na spotrebiteľskom balení a stanovenie lehoty na dopredaj výrobkov súvisiacich s tabakovými 

výrobkami neoznačenými kontrolnou známkou na spotrebiteľskom balení, 

- sprehľadnenie a kontrola pohybu výrobkov súvisiacich s tabakovými výrobkami a bezdymovými 

tabakovými výrobkami (evidencia obchodníkov – predajcov a distribútorov – platiteľov dane), 

- rozšírenie definície bezdymového tabakového výrobku o žuvací tabak a šnupavý tabak, 

- pokračovanie daňového kalendára pre tabakové výrobky v rokoch 2026/2028 v záujme lepšej 

predvídateľnosti, istoty a transparentnosti a zároveň aj ustanovenie lehoty na dopredaj 

jednotlivých tabakových výrobkov. 



 
 
 
 
 

  
 
 
 

Návrh zákona: 

• je v súvislosti s vysokým deficitom verejných financií a zadlžením Slovenska súčasťou 

konsolidačných opatrení, realizáciou ktorých sa majú zabezpečiť dodatočné príjmy štátneho 

rozpočtu, čo má prispieť  k stabilizácii verejných financií a k eliminácii negatívnych vplyvov 

na vývoj hospodárenia Slovenskej republiky. 

• zavádza rozšírenie predmetu dane o výrobky súvisiace s tabakovými výrobkami, čo predstavuje 

neharmonizovanú úpravu, ktorá v súčasnosti nespadá pod kontrolu pohybu tovaru v Európskej 

únii v rámci systému EMCS (Excise Control and Movement System) na daňovom území a území 

Európskej únie.  

• v súvislosti s tým, že v súčasnosti neexistuje ucelený rámec kontroly predaja spomínaných 

výrobkov na daňovom území a časť produktov môže byť nelegálna, resp. zdraviu závadná, 

je nutné zaviesť systém evidencií na obchodovanie s predmetnými tovarmi, vrátane kontroly ich 

distribúcie na daňovom území a predaja na diaľku.  

• Výkon kontroly nad výrobkami súvisiacimi s tabakovými výrobkami sa zverí colným úradom.  

Predpokladaná účinnosť: 1. novembra 2024, pričom niektoré články nadobúdajú účinnosť 1. februára 

2025 a 1. januára 2026. 

  


